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W trosce o zapewnienie ciągłości sprzedaży jagnięciny, niezbędne jest 
produkowanie w okresie całego roku surowca rzeźnego wyrównanego 
pod względem jakościowym. W związku z tym prowadzone są prace 
nad technologiami produkcji, które umożliwią pozyskiwanie żywca ja-
gnięcego także w okresach nietypowych w naszym kraju. Konsekwen-
cją jest potrzeba wykorzystywania w żywieniu różnych pasz, charakte-
rystycznych dla danego okresu roku, co może znacząco wpłynąć na 
wartość rzeźną jagniąt [10]. Uwzględniając przytoczone uwarunkowa-
nia podjęto badania, których celem było porównanie wartości rzeźnej 
jagniąt tuczonych w okresie zimowym oraz wiosenno-letnim. 

Materiał badawczy stanowiło 459 jagniąt, w tym 164 maciorki oraz 
295 tryczków. W omawianej grupie 148 jagniąt (93 tryczki i 55 macio-
rek) urodziło się w listopadzie lub grudniu 2011 roku i tuczono je do 
drugiej połowy marca 2012 roku (grupa I). Pozostałe 311 jagniąt (202 
tryczki i 109 maciorek) pochodziło z wykotów w styczniu i lutym, a ich 
tucz trwał do drugiej połowy czerwca 2012 roku (grupa II). W obu 
przypadkach jagnięta przebywały z matkami do osiągnięcia wieku 
około 70-90 dni, a następnie tuczono je do średniej masy ciała 30-35 
kg i kierowano do uboju. Matki i jagnięta obu grup żywiono zgodnie z 
normami żywienia zwierząt [8]. Podstawą żywienia matek było siano 
łąkowe, kiszonka z traw, wysłodki buraczane lub buraki pastewne 
oraz ziarno zbóż, jako pasza treściwa. Jagnięta w okresie ssania do-
karmiano, poczynając od około 14. dnia życia, ziarnem owsa oraz 
sianem łąkowym. Po odłączeniu od matek, w grupie I stosowano sia-
no oraz mieszankę treściwą wykonaną na bazie ziarna zbóż, wzbo-
gacaną śrutą rzepakową lub sojową. Jagnięta grupy II w okresie 
przebywania z matkami żywiono podobnie jak w grupie I, natomiast 
po odłączeniu podstawą żywienia była zielonka z traw ewentualnie z 
domieszką roślin motylkowych, siano łąkowe oraz niewielki dodatek 
gniecionego ziarna zbóż.  

W celu określenia wartości rzeźnej badanych jagniąt w wieku ok. 
100 dni monitorowano mięsień najdłuższy lędźwi, wykorzystując do 
tego celu ultrasonograf EchoSon Albit wyposażony w sondę liniową 
5 MHz. W pomiarach uwzględniono głębokość mięśnia oraz grubość 
tłuszczu nad „okiem” polędwicy. Po osiągnięciu przez jagnięta śred-
niej masy ciała 30-35 kg kierowano je do uboju w Ubojni Cieląt i Ja-
gniąt „Połonina” Sp. z o.o. w Lesku. Tusze oceniono w skali EUROP, 
a następnie poddano analizie rzeźnej według metodyki Instytutu 
Zootechniki w Krakowie [4]. Uzyskane wyniki opracowano statystycz-
nie, stosując analizę wariacji według najmniejszych kwadratów [9]  
i uwzględniając w modelu matematycznym grupę i płeć jagniąt.

W chwili uboju masa ciała nie różnicowała jagniąt I i II grupy; śred-
nia wartość omawianej cechy wynosiła odpowiednio 31,25 kg oraz 
31,58 kg. Obserwowano natomiast pewne zróżnicowanie w obrębie 
płci. Maciorki z grupy I tuczone w okresie zimy były nieco lżejsze w 
stosunku do rówieśnic z grupy II, natomiast nie obserwowano takiego 
zróżnicowania wśród tryczków (rys. 1).

Jedną z najważniejszych cech charakteryzujących poubojową 
wartość rzeźną zwierzęcia jest wydajność rzeźna. Analiza uzyska-

nych wyników wskazuje, że cecha ta była podobna u obu płci i 
grup; przyjmowała wartości od 43,06 do 43,74%. 

W porównaniu z danymi piśmiennictwa krajowego [6, 7, 11], 
uzyskane wartości wydajności rzeźnej były niższe. Z kolei w ba-
daniach Johnsona i wsp. [2], u jagniąt rasy teksel stwierdzono 
wydajność rzeźną na poziomie podobnym jak w niniejszej pracy. 
Odnotowane zróżnicowanie w zakresie omawianej cechy tłuma-
czyć można stosowaniem różnych pasz podczas tuczu. 

Wykorzystując technikę ultrasonograficzną określono głębo-
kość mięśnia najdłuższego oraz grubość tłuszczu podskórnego 
nad tym mięśniem (rys. 2). Głębokość badanego mięśnia wahała 
się w granicach od 25,31 do 26,21 mm, przy czym mniejsze zróż-
nicowanie pomiędzy grupami obserwowano wśród tryczków, co 
jest prawdopodobnie następstwem wcześniej omówionych ma-
łych różnic w masie ciała.   
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Rys. 1. Masa ciała przy uboju i wydajność rzeźna badanych jagniąt

Grubość warstwy tłuszczu nad „okiem” polędwicy mieściła się 
w przedziale 2,35-2,65 mm. Różnice statystycznie istotne (P≤0,05) 
odnotowano pomiędzy jagniętami różnej płci tuczonymi w okresie 
letnim. Maciorki charakteryzowały się grubszą warstwą tłuszczu 
niż tryczki. Wartości te wynosiły odpowiednio 2,64 i 2,35 mm. Po-
dobne różnice obserwowano również pomiędzy tryczkami tuczo-
nymi zimą (2,65 mm) i latem (2,35 mm), przy czym w tym przypad-
ku różnica nie została potwierdzona statystycznie. 

Porównując omówione cechy mięśnia najdłuższego oraz ota-
czającej warstwy tłuszczu z podobnymi danymi, określonymi dla 
jagniąt rasy czarnogłówka [5] oraz berrichon [6], można stwier-
dzić, że zwierzęta badane w niniejszej pracy charakteryzowały 
się dobrym umięśnieniem i niezbyt dużym otłuszczeniem, a od-
notowane różnice tłumaczyć można swoistą reakcją zwierząt po-
szczególnych płci na zastosowane warunki tuczu. 

Umięśnienie tusz tryczków, według skali EUROP [1], było nie-
co wyżej ocenione w stosunku do maciorek, przy czym różnice 
nie zostały potwierdzone statystycznie (rys. 3). Porównanie po-
między umięśnieniem zwierząt tuczonych w okresie zimy i wio-
sny również nie wykazało zdecydowanych różnic, aczkolwiek tu-
sze z tuczu zimowego, prowadzonego głównie przy użyciu pasz 
treściwych, były nieco lepiej umięśnione. We wszystkich analizo-
wanych przypadkach umięśnienie kwalifikowano w klasach R i U. 
Otłuszczenie tusz maciorek, bez względu na termin tuczu, oce-
niono na 3 punkty, natomiast u tryczków wyższe otłuszczenie 
określono w tuszach zwierząt grupy I, które tuczono zimą. 

Rys. 2. Głębokość mięśnia najdłuższego oraz grubość tłuszczu podskórne-
go (mm) określone techniką USG 
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Wyniki oceny tusz według skali EUROP są zbieżne z wynikami 
pomiarów USG przedstawionymi powyżej, co świadczy o ich wiary-
godności. Stwierdzone w przeprowadzonych badaniach umięśnie-
nie i otłuszczenie tusz jagniąt określić należy jako dobre, wyniki te 
są bowiem zbieżne z rezultatami podawanymi przez Junkuszewa i 
Gruszeckiego [3] dla jagniąt mieszańcowych, pochodzących od 
polskich owiec nizinnych krzyżowanych z trykami wybitnej pod 
względem mięsności rasy suffolk.

Rys. 3. Wyniki oceny tusz według skali EUROP (E – 5, U – 4, R – 3, O – 2, P – 1)
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Podsumowując można stwierdzić, że jagnięta rzeźne pochodzą-
ce z chowu masowego w województwie lubelskim charakteryzują się 
wyrównanymi parametrami użytkowości rzeźnej, bez względu na 
okres, w którym były tuczone. Należy podkreślić, że analizowane 
cechy rzeźne kształtowały się na poziomie świadczącym o wysokiej 
jakości jagniąt produkowanych na terenie Lubelszczyzny.  

*Praca wykonana w ramach projektu NR 12-0113-10/2011
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Slaughter value of lambs from commercial flock in Lublin Province
Summary

The objective of the work was to compare slaughter value of lambs fattened over the winter months and spring-summer period. The 
research material comprised lambs of 30-32 kg of body weight, farmed under commercial breeding conditions in the Lublin Province. 
There were compared the lambs fattened over the winter period when animal diet was based on concentrates and those fattened dur-
ing the spring-summer season and fed the forage. The lambs under the study were found to show good parameters of slaughter 
performance, regardless of a fattening period.
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Płodność zwierząt jest fizjologiczną właściwością związaną z in-
stynktowną potrzebą zachowania gatunku. Zależy w znacznym stop-
niu od środowiska i w pełni przejawia się dopiero w sprzyjających 
warunkach. Jest związana z obecnością płodu, jako wyniku połącze-
nia monopłciowych gamet w procesie zapłodnienia. Niezbędne jest 
do tego istnienie pełnowartościowych gamet, gotowość i zdolność 
kopulacyjna partnerów oraz zapewnienie płodowi rozwoju, aż do 
momentu uzyskania możliwości życia poza organizmem matki. Pro-

ces rozrodu jest regulowany przez kompleks powiązanych systemów 
hormonalnych, podlegających kontroli układu nerwowego. Wydaj-
ność reprodukcyjna zmniejsza się wówczas, gdy jedno z hormonal-
nych bądź nerwowych ogniw staje się słabsze albo jego funkcja za-
wodzi, przerywając cały mechanizm synchronizacji. Rzutuje to na 
efektywność chowu świń, którego zasadniczą miarą jest liczba uro-
dzonych i odchowanych prosiąt od lochy w miocie. Wskaźniki te za-
leżą od uwarunkowań genetycznych i czynników środowiskowych, 
których komplementarne oddziaływanie sprawia, że trudno jest wy-
dzielić wpływ na rozrodczość wyłącznie jednego z nich.

Żywienie wpływa na wzrost i rozwój świń, ich zdrowie oraz zdol-
ności reprodukcyjne, tuczne i rzeźne. Jednym z ważniejszych 

Tabela 1
Skład chemiczny (w % s.m.) i wartość energetyczna owsa nagiego oraz in-
nych zbóż stosowanych w żywieniu świń [9, 12]

Wyszczególnienie
Owies  

nagoziarnisty
Pszenica Kukurydza Jęczmień

Białko ogólne
Tłuszcz surowy
Włókno surowe
EM (MJ/kg)
Aminokwasy (g/16 g N)
    lizyna
    metionina
    cystyna
Kwasy tłuszczowe 
(% sumy)
    nasycone (SFA)
    nienasycone (UFA)

15,02
7,92
1,93

16,60

4,11
1,70
3,07

18,6
81,4

15,59
1,72
2,22
15,80

2,58
1,47
2,37

19,4
80,6

9,86
5,00
2,11

15,90

–
–
–

15,1
84,6

12,5
2,39
5,45
14,32

–
–
–

–
–


